
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

центр развития ребенка-детский сад № 75 

города Ставрополя 

 

 

 
ПРИКАЗ 

18.01.2023 № 18-02-05 

  

Об организационном комитете и плане мероприятий в честь Года 

педагога и наставника 

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О проведении 

в Российской Федерации Года педагога и наставника» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сформировать организационный комитет по проведению в МБДОУ ЦРР-

ДС № 75  в 2023 году мероприятий в честь Года педагога и наставника (далее 

– организационный комитет) в следующем составе: 

Председатель: Шеховцова О.Ю. - заведующий 

Члены: Сайгак Т.В. - зам. заведующего по УВР 

              Пшеничная М.С. – зам.заведующего по ВМР           

              Долженко О.В. – старший воспитатель 

              Дмитриева О.В. – социальный педагог 

2. Утвердить план мероприятий МБДОУ ЦРР-ДС № 75 г. Ставрополя, 

приуроченных к Году педагога и наставника (далее – План) (приложение). 

3. Организационный комитету: 

обеспечить выполнение Плана в установленные сроки; 

4. Специалисту по кадрам довести настоящий приказ и приложения к нему до 

сведения указанных в них работников под подпись. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий      О.Ю.Шеховцова   

С приказом ознакомлены:                                      Сайгак Т.В. 

                                                                                   Пшеничная М.С. 

                                                                                   Долженко О.В. 

                                                                                   Дмитриева О.В. 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350895707/


  

 

 

  

План проведения мероприятий  

в рамках Года педагога и наставника  

МБДОУ ЦРР-ДС № 75 г. Ставрополя 

 

№  

п\

п  

Направление деятельности  Сроки 

исполнени

я  

Ответственны

й  

Проведение организационно-информационных мероприятий 

1  Планирование работы в рамках реализации Года 

педагога и наставника в России на 2023 год  

Декабрь 

2022 

Заведующий, 

зам.заведующег

о по УВР, ВМР 

2  Создание и наполнение тематической  

вкладки Года педагога и наставника на сайте ДОУ  

В течение 

года 

зам.заведующег

о по УВР 

3  Оформление виртуальной выставки «Великие 

педагоги прошлого и современности»   

Март 

2023 

Старший 

воспитатель  

 

4 Организация и проведение праздничного 

мероприятия, посвященного 200-летию со дня 

рождения К.Д.Ушинского 

Март 

2023 

Заведующий, 

зам.заведующег

о по УВР, ВМР 

5 Создание фотоальбома «История детского сада». Декабрь 

2023 

Зам.заведующег

о по УВР, ВМР 

6 Подведение итогов, анализ результатов проведения 

мероприятий, проведенных ОУ в  

рамках Года педагога и наставника  

Ноябрь-

декабрь 

2023 

Зам.заведующег

о по УВР, ВМР 

 

Работа с воспитанниками 

1 Игровая обучающая лаборатория «Хочу все уметь!»  Январь 

2023 

Старший 

воспитатель  

2 Тематические занятия «В гостях у педагога и 

наставника»  

В течение 

года 

 

Зам.заведующег

о по ВМР 

3 Неделя «Мир К.Д.Ушинского» Февраль 

2023 г. 

Зам.заведующег

о по УВР, ВМР 

  

 

 

  

 

 

Приложение 

к приказу МБДОУ ЦРРДС № 75  

от 18.01.2023 № 18-02-05 



воспитатели 

4 Дни театра. Мини-спектакли по произведениям 

К.Д.Ушинского. 

В течение 

года 

Старший 

воспитатель 

Воспитатели 

групп 

5 Организация сюжетно-ролевых игр «Школа»  В течение 

года 

Воспитатели 

групп 

5 Конкурс рисунков «Мой воспитатель»  Февраль, 

март 2023 

 Воспитатель по 

ИЗО 

6 Фотовыставка «Детсадовские истории»  Апрель 

2023 

Воспитатель по 

ИЗО 

7  Праздник «День наставника»  Май 2023 Зам.заведующег

о по УВР, ВМР 

8 Литературное путешествие «Сказочные школы»  

  

Июль, 

август 

2023 

Старший 

воспитатель  

Музыкальные 

руководители 

9 Торжественная линейка «День знаний» Сентябрь 

2023 

Зам.заведующег

о по УВР, ВМР 

Музыкальные 

руководители 

10 Праздник «День дошкольного работника»  Сентябрь 

2023 

Заведующий,  

зам.заведующег

о по ВМР, 

музыкальные 

руководители 

11 Виртуальная экскурсия «Картины о школе»  Октябрь 

2023 

Старший 

воспитатель 

12 Оформление выставки работ декоративно- 

прикладного творчества воспитанников и  

педагогов к Всемирному дню рукоделия  

Ноябрь  

2023 

Воспитатель по 

ИЗО 

13 Торжественное мероприятие в честь закрытия Года 

педагога и наставника  

Декабрь  

2023 

Заведующий,  

зам.заведующег

о по ВМР, 

музыкальные 

руководители 

Работа с педагогами  

1  Организация конкурса профессионального мастерства 

«Лучший воспитатель дошкольной образовательной 

организации». 

Октябрь 

2023 

 Заведующий,  

зам.заведующег

о по УВР, ВМР. 



2  Проведение викторины по наставничеству 

«Молодость + опыт = успех»   

Февраль 

2023 

зам.заведующег

о по ВМР, 

музыкальные 

руководители 

3  Реализация проекта «"Компетентный педагог" 

  

В течение 

года 

 Заведующий,  

зам.заведующег

о по ВМР, 

воспитатели 

групп 

4  Тренинг «Психологическое здоровье педагога. 

Позитивное мышление»  

Февраль 

2023 

 Педагог-

психолог 

5  Педагогический час «Нравственное воспитание по 

К.Д.Ушинскому»  

Март 

2023 

Старший 

воспитатель 

6 Августовский педсовет – 2023:  

«Педагогические  

кадры – важнейшая ценность ДОУ»  

Август 

2023  

Заведующий,  

зам.заведующег

о по УВР, ВМР 

7  Акция «Мой педагог и наставник»  Сентябрь

- октябрь 

2023  

Старший 

воспитатель 

Воспитатели  

8 Встречи с ветеранами педагогического труда «Не 

стареют душой ветераны» 

Октябрь 

2023 

Заведующий,  

зам.заведующег

о по УВР, ВМР 

9 Фестиваль педагогических мастерских 

«Общайся! Создавай! Применяй!»  

Ноябрь 

2023  

зам.заведующег

о по УВР, ВМР 

10  Подведение итогов Года педагога и наставника  Декабрь 

2023  

Заведующий,  

зам.заведующег

о по УВР, ВМР 

Работа с родителями  (законными представителями)  

1  Информационный буклет «Педагог и детский 

писатель» к 200-летию К.Д. Ушинского.  

Февраль 

2023 

Социальный 

педагог 

2  Тематические беседы на родительском собрании 

«В.А.Сухомлинский о семье и семейном воспитании», 

«Родители -первые педагоги детей»  

Март 

2023 

Социальный 

педагог 

Воспитатели  

3   Анкетирование родителей «Воспитатель глазами 

родителей» 

Апрель 

2023 

Социальный 

педагог 

4 Акция «Читаем дома» (по произведениям 

К.Д.Ушинского)  

Октябрь 

2023 

Воспитатели  

5 Участие в проекте «Компетентный педагог» В течение 

года 

 Заведующий,  

зам.заведующег



о по ВМР, 

воспитатели 

групп 

  

 


		2023-02-01T16:49:03+0300
	Шеховцова Ольга Юрьевна
	Я являюсь автором этого документа




